
RoMANra
TRIBUNALUL BIHOR

SECTIA COMERCNTA $I DE CONTENCIOS ADMIMSTRATW
Dosar nr.. ,t" t2007

SENTTNTA NR. 7 0 2/CA/2 0 0 9
$edinfa publicd din data de t. :, .

Completul compus din:
PRE$EDINTE: :. . ,

GREFIER: :' .

Pe rol fiind solulionarea acfiunii in contencios administrativ introdusd de
reclamanta -, cu domiciliul in . , str. rr. ,
jud.Bihor, in contradictoriu cu pdrdtele AGENTIA NATIONALA DE
ADMINISTRARE FISCALA, cu sediul in Bucuregti, str. Apolodor nr.l7, sector
5, ADMINISTRATIA FINANTELOR PUBLICE A MUNICIPIULUI
ORADEA 9i DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE BIHOR,
ambele cu sediul in Oradea, str. D.Cantemir nr.2-4,jud. Bihor, avdnd ca obiect
anulare act administrativ.

La apelul nominal fdcut in qedinla publicd nu se prezintd nimeni.
Procedura este completa.
S-a fEcut referatul cauzei, invederdndu-se instantei cd la termEnul de

judecatd din data de 03.11.2009, pd4ile prezente au pus concluzii pe fondul
cauzei, care au fost consemnate in incheierea de gedinld de la acea daG, care
face parte integrantd din prezenta hotdrdre, datd la care a fost aminatd
pronuntarea pentru termenul de judecatd din 10.1L2009, respectiv pentru acest
termen de judecatd, dupd c?r€t * .

TzuBLINALUL
; DELIBERAND,

.;

Constatd cd prin acfiunea inregistrat6 la aceastd instanfd la dara de
2l-11.2007, reclamanta ,:ui. : , , a solicitat, in contradictoriu cu pdrdtele
Agentia Nationala de Administrare Fiscala, Administratia Finantelor Pubiice a
Municipiului Oradea gi Directia Generala a Finan{elor Publice Bihor, ca prin
sentinfa ce se va pronunfa sd se dispun6 anularea Deciziei de impuners nr.

120.08.2007 9i a Raportului de inspeclie fiscald nr ".20.09.200i.
in motivarea aCliunii, reclamanta aratd cd a respectat intocmai

dispozitiile art.20 din OG 48612000, comunicdnd organului fiscal oodunea



privind modalitatea de amortizare pentru autoturismul achizilionat in anul 2002.

iotodat6, reclamanta mai aratdcd, in conformitate cu disp.art.l0 din OG 7nA}l,

,,cheltuielile privind amortizarea sunt deductibile in condiliile in care calculul se

ifectueaza conform legislaliei in vigoare". De asemenea, mai aratd cd in

conformitate cu disp. art.l1 din L.1511994, amortizarea mijloacelor fixe se

calculeazd incepdnd cu luna urmdtoare punerii in funcfiune pdnl la recuperarea
integrald a valorii de intrare conform duratelor normale de funcfionare.- 

ln drept, a invocat disp. OG 486/2000, ale OG 712001 9i ale Legii

nr.l5/1994.
Prin intArnpinarea depusd la fila f 1 dosar, pdr6ta DGFP Bihor a solicitat

respingerea acliunii ca nefondatd qi mer{linerea ca legale qi temeinice a actelor
administrative atacate.

in motivarea intdmpindrii, pdrdta aratd cd reclamanta nu a respectat
dispoziliile punctului 20 lit.c alin.7 gi 8 din HG 90911997, care impunea
obligalia de a comunica organului fiscal opfiunea privind amortizarea acceleratd
a autoturismului, motiv pentru care in mod corect gi legal nu au fost admise ca
deductibile cheltuielile aferente acesteia. Pdr6ta mai aratd cd suslinerile
reclamantei, in sensul cd ar fi comunicat organului fiscal opliunea privind
modalitatea de amortizare, sunt irelevante, atdta vreme cdt nu sunt suslinute de
dovada in acest sens. Prin urmare, pdrdta aratd cd organul de inspeclie fiscald in
mod corect a calculat cheltuielile cu amortizarea legald utilizdnd regimul de
amortizare liniard gi a procedat la recalcularea impozitului aferent diferenlei de
venit net anual impozabil in sumd de lei, stabilind de plata in sarcina
reclamantei diferenla de impozit pe venit in sumd de 

' . lei. Totodatd, pdrdta

mai aratd cd gi accesoriile aferente acestei sume sunt datorate penttu neplata ia

termen a obligafiei principale, in temeiul art.83 din OG 712001 qi art. I 19 al.1 din

oG 9212003.
in drept, a invocat disp. HG 90911997, ale HG 568/2000, ale OG

712001, ale'OG 9212003, ale HG 87412002 9i ale OG 6112002.
Din coroborarea intnggirlui material probator aflat la dosarul cauzel,

instanla reline ?n fapt urmdtoarele:
Prin Decizia de impunere nr., .,'20.08.2007, emisd in baza

Raportului de inspecfie fiscald nr. 
' , "r '/20.08 .20A7, s-au stabilit in sarcina

reclamantei obligagii de plata la bugetul de stat in sumd de lei
reprezentdnd difrirenla de impozit pe venit qi accesorii aferente. Aceste obligatii
fiscale suplimentare au fost stabilite in sarcina reclamantei ca urrnare a faptului
cdaceastaaachiz i t ionatobiectedeinventargimi j loacef ixe(autotur ism-
. . ,..:.i ,, c&S€tofon auto, alarmd magind, cdni specialitate) 9i nu a comunicat
opliunea de utilizare a regimului de amortizare acceleratd inainte de punerea in
funcliune a mijloacelor fixe sau in termen de maxim o lund de la punerea in
funcliune a acestora. Ca urrnare a necomunicarii acestei opliuni, organele de
inspeclie fiscald au stafuat, prin actele administrativ-fiscale atacate, cd sunt
deductibile cheltuielile cu amortizarea la nivelul resimului liniar. Prin urmare,
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lei, pentru care au fost calculate majordri de intdrziere in sumd de '
lei gi penalitdti in sumd de ' . lei.

Conform disp. pct.20 lit.c alin.7 qi 8 din HG 909/1997, pnvind nonneie
netodologice de aplicare a Legii nr.15/1994, completat prin art.l pct.20 din HG
568/2000 , ,,in cazul persoanelor fizice gi al asocialiilor fird personalitate juridica
;are desflgoard activitdgi in scopul iealizdrii de venituri, opliunea de a utiliza
:egimul de amortizare acceler4!4 se comunicd direcliei generale a finanlelor
:ublice inainte de punerea in funcliune a mijloacelor fixe sau in termen de
naxim o lund de la punerea in funcfiune a acestora, fdrd a mai fi necesard o
lprobare prealabild. Nerespectarea termenului prevdzut la alineatul precedent
Itrage deduct ibi l itatea cheltui elilor cu amortizar ea la nivelul regimului l ini ar" "

Fa{6 de aceste disp. legale, instanfa i-a pus in vedere reclamantei sd facd
Jovada comunicdrii cdtre DGFP Bihor a opfiunii de utilizare a regimului de
rmoftizare acceleratd. Reclamanta aratd cd nu define o dovadd a acestei
;omunicdri, insd aceasta existd la dosarul administrativ al reclamantei, depus la
fitrdta DGFP Bihor. Aceste suslineri sunt contrazise insi de adresa
tr ,'10.08.2007, emisa de Biroul administrativ, arhivd, gestionare formulare
Jin cadrul AFP Oradea, din care rezultd cd, in ufina verificdrilor efectuate in
:egistrele intrare-ieqire de la registratura generald, nu a fost inregistratd vreo
ldresd din partea reclamantei prin care aceasta sd comunice organului fiscal
rpfiunea de amortizare aleas6, precum gi de intregul dosar administrativ depus in
;opie la dosarul cauzei. Prin urmare, simplele suslineri ale reclamantei nu au
rici un suport probator, in lipsa unei dovezi a comunic[rii acestei opliuni.

Fafa de aceste considerente, instanla urmeazd sd constate ci organul de
Lnspecfie fiscald a calculat corect cheltuielile cu amortizarea legald, utilizdnd
:egimul de amoftizare iiniarS, gi a procedat la recalcularea impozitului aferent
liferenfei de venit net anual impozabil in sumd de ' - lei, stabilind obligalii
1e plata in sarcina reclamantei,, constdnd in diferen!5 de impozit pe venit, in
:uantum de lei. Ca urt'trare a nepldlii la termen a obligafiei principale,
rrganul de inspeclie fiscala, in mod corect, a stabilit in sarcina reclamantei
najordri de intArziere in cuantum de , lei, precum gi penalitdli de intdrziere
in cuantum de . lei, sumel stabilite printr-un calcul detaliat in anexele la
:aportul de inspecli-e fiscald intocmit in cauzd.

Pentru aceste motive, vdzdnd in drept gi disp. HG 909/1997, ale HG
t68/2000, ale OG 712001 gi ale OG 6112002, instanfa urmeazd sI constate cd
rctele administrativ-fiscale atacate sunt temeinice gi legale, sumele imputate
:eclamantei sunt corect calculate gi, in consecinfd, urmeazd sd resping6 ca
:refondatd acf iunea formulatd.

tJrmeazd sd se constate cd nu s-au solicitat chelruieli de judecatd din
tartea pdrdtelor.



PENTRU ACESTE MOTIVE
, iN NUMEI,I. LEGII

HOTARA$TE:

Respinge ca nefondatd acliunea formulatd de reclamanta I '-r :,,
' ' , o,-, cu dqmiciliul in , --'1, str.

contradictoriu cu p6rdtele AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE
FISCALA, cu sediul in Bucuregti, str. Apolodor nr.17, sector 5,
ADMINISTRATIA FINANTELOR PUBLICE A MUNICIPIULUI ORADEA 9i
DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE BIHOR, ambele cu
sediul in Oradea, str. D.Cantemir nr.Z-4,jud. Bihor.

Fdrd cheltuieli de judecatd.
Cu drept de recurs in 15 zile de la comunicare.
---:**Pronunfatd ?n gedinla publicd din 17.11r,.2009.

t

PRE$EDINTE, GREFIER,

Rgd.',.-, :.,,"., D., jud.
Dact. BF in 15.12.20A9.
6 ex. Pt.conf.4 com.cu:

'

- ANAF Bucuregti
- AFP Oradea
- DGFP Bihor

,4ri, -_2089.


